
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá pojetím tématu finanční gramotnosti v rámci hodin výchovy 

k občanství. Cílem této diplomové práce je na základě komparace kurikulárních dokumentů, 

analýzy výsledků výzkumů měření finanční gramotnosti u obyvatel České republiky a analýzy 

dostupných učebních materiálů identifikovat témata a výstupy, které nejsou v českém kurikulu 

dostatečně zastoupeny a povedou k větší informovanosti žáků základních škol o aktuálních 

problémech, které se týkají právě hospodaření jedince s financemi a navrhnutí didaktického 

postupu při výuce právě těchto témat. Cílem je zároveň u návrh výukových jednotek společně 

s didaktickou analýzou témat, která vyvstala z teoretické části této práce. Výukové jednotky 

jsou navrženy v souladu s třífázovým modelem učení E-U-R, který pochází 

z konstruktivistického přístupu k učení a kombinují v sobě různé metody, organizační formy i 

modely výuky. Některé metody využité v návrzích výukových jednotek jsou inspirovány 

programem RWCT (čtením a psaním ke kritickému myšlení), který pomáhá žákům 

k samostatnému myšlení a zodpovědnosti za své vlastní učení.  Praktická část je doplněna o 

reflexi výukových jednotek, které byly využity v praxi v hodině výchovy k občanství na 

základní škole v osmých ročnících.  

 


